
09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 1

ATOS DO EXECUTIVO

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 09 de Agosto de 2018                Nº 0204

DECRETO Nº945/2018

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, regular de seu cargo, à
vista da Lei 8.666/93,

DECRETA:

Art.1º- Ficam nomeados os integrantes da Comissão res-
ponsável pelas festividades da Semana da Pátria, a saber:

Maria Lidia Funari Pimenta Secretária Municipal de Educa-
ção-SEMED

Marcos André de Brito Departamento de Comunicação

Leonardo Borges Myamoto Departamento de Obras

Jean Carlos Janoni Subprefeitura do Distrito de Congonhas

Ana Beatriz Albino Núcleo Regional de Educação

Ubirajara Nicolau Fraiz Gabinete do Prefeito

Silvio Victor FECOP

Sargento Geraldo Dilamar das Chagas Vieira Chefe do
TG 05-002

PM Osvaldo Rehder Ferreira Neto Comandante do 18º Bata-
lhão da Policia Militar

Rafael Haddad Manfio Secretaria da Cultura

Art. 2º- A Comissão será presidida pela Secretária Municipal
da Educação, Maria Lídia Funari Pimenta.

Art.3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 946/18

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio

Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decre-
to, fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de agosto de 2018, o tempo de ser-
viço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE AGOSTO / 2018

Nome Grupo Nível Estágio

ABRAHÃO DUTRA DA SILVA JUNIOR GAO C
008

ANA PAULA VILLA DE CASTRO GAO C 008

ANDREA FERREIRA DA SILVA GSU E 008

ANDRESSA CLAUDIA CORDEIRO GSU E 008

ANGELITA DOMINGOS RIBEIRO GAO A 008

ARIADNE BARBIERI GAO C 008

CARLOS EDUARDO ROMANO DA SILVA GAO P
007

CELSO INACIO DA SILVA GAO C 008

CINTHIA REGINA SCHIAVINATO DA SILVA GSU E
008

CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO GMA D 011

DANIELA SALETE DE PAULI GMA D 018

DAYSE GRAZIELA PROCOPIO DE SOUZA FARIA GME
E 003

GUIOMAR DA SILVA SENHORINI GMA C 008



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

HELIO DONIZETE LIMA GAO F 008

JEAN CLAUDIO CINTRA GAO F 008

JOÃO BATISTA BIANCHINI GAO P 007

JORGE PEREIRA DA SILVA GAO P 007

JOSIANE BALDUINO DA SILVA GAO F 008

LUCINEIA DA SILVA GAO F 008

MARCIA RODRIGUES MENDES GME E 004

MARCIO MARTINS GAO C 008

MARCOS PEREIRA MENDONÇA GAO C 008

MARIA APARECIDA NOGUEIRA GMA D 008

MARIA ISABEL DE CARVALHO DA GUIA GAO C
008

MERY HELLEN PELACINE CARLOS GMA A
004

MIRIAM YOSHIDA NISHITSUJI GSU D 008

MOACIR ALVES FERREIRA GAO F 008

NADIR SILVERIO DA SILVA GME E 004

NATALY MARIA SANTOS AFFONSO GAO C 008

REGIANE MARIA BISCARO LEAL GMA D 013

RODRIGO LUIZ DOS SANTOS GAO F 008

ROGERIO TRIANA GAO C 008

ROSANGELA APARECIDA MIGUEL GAO A 014

ROSELAINE BRITO DA SILVA SOUZA GMA D
013

ROSSANA PERES GSU E 008

SANDRA MARIA CONTIN GALLERANI GSU E
004

SIDINEI CASSAROTTI GAO C 008

SILVIO VICTOR GMA B 004

VALDIMIR CRISTINOGAO F 008

VALMIR DIAS BELEM GAO C 008

VALTER ARRUDA GAO C 008

Cornélio Procópio, 03 de agosto de 2018.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 947/18

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal

                   de Assistência Social.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Art.1º - Fica o Conselho Municipal de Assistência Social,
composto dos seguintes membros titulares e suplentes”:

1- Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social - Órgão Gestor

          Titular – KAROLINA TEIXEIRA DE LIMA COSTA PIRES

          Suplente – LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR

          Titular – POLLYANNA DELMÔNICO GOMES

    Suplente – GLAUCIA ELIANA NARDONI

 Centro De Referência da Assistência Social – CRAS

          Titular – ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES
SILVA

          Suplente – ANDRÉA PEIXOTO CANÔNICO

 Centro Especializado de Assistência Social – CREAS

         Titular – MIRIAM COSTA

          Suplente – ABYKEILA FRANCIELLE R. RAMOS

 b) Secretaria Municipal de Saúde

            Titular – ELIZEU RODRIGUES DA ROCHA

             Suplente – LILIAN DE MATOS LOBO

c) Departamento Municipal de Finanças

   Titular – MILENE CRISTIANE RUAS

               suplente – PRISCILA MAZZALI BATISTA NOLLI

    e) Departamento Municipal de Educação

                Titular – ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

                Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO

  f) SEMUCRI - Secretaria Municipal da Mulher, da Criança,
Adolescente e do       Idoso

              Titular – ALTIVA PHARISA OLIVEIRA

       Suplente – DANIEL HENRIQUE COLOMBAROLI COR-
DEIRO



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 3

  g) Segurança Alimentar

              Titular – SILMARA DOS SANTOS

             Suplente – DAYSE GRAZIELA PROCÓPIO DE
SOUZA FARIA

 h) Agência do Trabalho

             Titular –  BRUNO PETRUS DE OLIVEIRA

             Suplente – JACQUELINE SEUGLING PÉRISSÉ

2- Conselheiros não governamentais:

a) Trabalhadores da área

  Titular – LUCIANA BUONO LANDGRAF

   Suplente – SUELI HELENA GUASTALA

  Titular – IR. NILZA MAGRON

   Suplente – CIBELLE DE MELO GATTI PEREIRA

b) Representantes das Entidades Prestadoras de
Serviços

• ESPAÇO JOVEM EVOLUÇÃO

     Titular – MARIA DE LOURDES PISSINATI

     Suplente – SONIA MARIA LEMOS SOARES

• CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

     Titular – ALINE STELLATO DA SILVA

     Suplente – DOMINGOS ABRANTES

• AÇÃO DIOCESANA BOM SAMARITANO
PROCOPENSE

      Titular – ROBERTO PIRES DE GODOY

      Suplente – ALCIDES VICENTINI FILHO

• CEGEN – CENTRO DE EXCELÊNCIA À ATENÇÃO
GERIÁTRICA E GERIONTOLÓGICA

      Titular – DENISE OLIVEIRA ENDOH OUGO

      Suplente – DIONES LUPERCIO MONTEIRO

• LAR SÃO VICENTE DE PAULO PROCÓPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

      Titular – LUZIA MARIA DE CARVALHO BONGIOVANI

      Suplente – VITOR FURLANETI

• APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS

      Titular – MAÍRA ORCIOLI STELLATO MATTOS

      Suplente – SILVANA LUIZ FRANCISCO MARUCH

c) Usuários da Assistência Social

      Titular – CRISTIANE R. MOURA DA SILVA.

      Suplente – MARIA JOSE DE OLIVEIRA.

             Titular – JOSÉ LUIZ BERTELLO

            Suplente – CARMEM LUCIA MACIEL

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando em especial o Decreto nº 936/18.

Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município

DECRETO Nº 948/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/08/2018, NILTON
VICENTE FERREIRA, portador da cédula de identidade RG-
7.172.885-4-SSP-PR e CPF-878.787.559-49, no cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe de Divisão de Habitação –
CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 949/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complemen-
tar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/08/2018, EVERTON
ANDRADE MATEUS, portador da cédula de identidade RG-
7.978.138-0-SSP-PR e CPF-040.533.089-84, no cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe de Divisão de Urbanismo –
CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 950/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária Anual
2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 20184

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a
Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

619 10 1 4 122 2 2.163 3.3.90.30 510 170.000,00       

TOTAL 170.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte de recurso.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 951/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a
Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 387.000,00
(trezentos e oitenta e sete mil reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte no valor R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$
287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais) de anu-
lação parcial de dotação orçamentária do orçamento vi-
gente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

22 1 1 4 122 2 2.006 4.4.90.51 1000 30.000,00         

572 9 3 15 452 4 2.146 3.3.90.30 1000 210.000,00       

573 9 3 15 452 4 2.146 3.3.90.39 1000 40.000,00         

721 16 1 20 605 5 2.228 3.3.90.30 1000 7.000,00            

TOTAL 287.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a onze de

julho de dois mil e dezoito, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 952/18

SÚMULA:  Nomeia pregoeiro e equipe de apoio para con-
duzirem procedimentos licitatórios na modalidade Pregão.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando as atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 10.520,
de 17 de julho de 2002,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados, em função gratificada, para con-
duzirem Processos Licitatórios, na modalidade PREGÃO,
inclusive para FECOP e AMUSEP, nas aquisições de bens
e serviços do interesse da Municipalidade, a partir desta
data, os seguintes servidores:

Pregoeira:

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Equipe de Apoio:

LUCILIA BUCCH

ROSÂNGELA DE FÁTIMA LOURENÇO

Art. 2º.  Na Ausência de MEURY NAOMI MATUDA MARQUES,
passa a atuar LUCILIA BUCCH como Pregoeira.

Art. 3º.  – Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando em especial o Decreto nº 327/17.

Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 726/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 05 de julho de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora SHEILA
ELEANARA DE OLIVEIRA-2º PADRÃO, detentora do cargo
de PROFESSOR, lotada na Escola Municipal “Professor
Lourenço Filho” vinculada à Secretaria Municipal de Educa-
ção.



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 5

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de agosto  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 727/18

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, ANTÔNIO DELVAIR ZANETI, ocupante
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no De-
partamento de Comunicação para cumprir sua função
junto ao Departamento de Indústria e Comércio, vincu-
lado a Secretaria de Desenvolvimento de Desenvolvi-
mento Econômico.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 6ª Parcela/18 – R$ 689,00 - no dia 06/08/
2018 – AEE

Liberação – 6ª Parcela/18 – R$ 1.350,40 - no dia 06/08/
2018– EJA

Liberação – 6ª Parcela/18 – R$ 5.752,40 - no dia 06/08/
2018– Pré-Escola

Liberação – 6ª Parcela/18 – R$ 10.785,60 - no dia 06/08/
2018– Creche

Delma Ap. R. Marcon
               Agente Administrativo / Depto Convênios

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 979/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Julho e 01 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 980/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 e 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 20186

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 981/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 982/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Van placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 983/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 984/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 7

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Ambulância
placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 985/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Gol placa APP
9409.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 986/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 987/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 20188

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 988/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Claudia Vanessa Cardoso Camacho

Cargo:Controlador Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria

Dias: 01 e 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h00min, 07h00min

Horário de Chegada: 19h00min, 19h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 320,00 (trezentos e vinte
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Participação no XIII Fórum de Licita-
ções – Foco nos 100 maiores Acórdãos do TCE/PR.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 989/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Vanessa Gomes Fernandes

Cargo:Advogado

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 01 e 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h00min, 07h00min

Horário de Chegada: 19h00min, 19h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 320,00 (trezentos e vinte re-
ais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Participação no XIII Fórum de Licita-
ções – Foco nos 100 maiores Acórdãos do TCE/PR.

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 990/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho, 01 e 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 991/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 9

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 992/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 993/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 994/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Spin placa BAW 6778.



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201810

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 995/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Ambulância pla-
ca ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 996/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Julho e 01 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 31 de Julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 998/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 999/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 11

segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR / Ourinhos – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1000/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1001/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1002/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201812

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1003/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1004/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Joyce de Almeida Briganti

Cargo:Chefe de Divisão de Convênio e Relação do Tra-
balho

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico

Dias: 05, 06, 07, 08 e 09 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h45min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação de Agente de
Desenvolvimento Avançado das Salas do Empreendedor.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1005/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 06 e 07 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião no Palácio Iguaçu, com a Go-
vernadora Cida Borghetti junto com a AMP (Associação dos
Municípios do Norte do Paraná), reunião no Paranacidade
e reunião com Maria Alice Panizzi, no Tribunal de Justiça do
Paraná.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

    Secretário Municipal de Administração



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1006/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudemir Massucato

Cargo:Diretor do Departamento de Receita e Rendas

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização

Dias: 03 e 04 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Visita à Secretaria de Estado da Fa-
zenda, para verificar fechamento do índice do ICMS refe-
rente ao ano de 2019.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1007/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consultas,
que será com o veiculo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1008/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1009/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Agosto de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201814

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1010/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1011/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-

creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1012/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Ambulância placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 15

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1013/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº054/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,

ATACADO MARINGÁ INDUSTRIA E COMERCIO DE ALI-
MENTOS LTDA, CNPJ: 72.272.149/0001-30, referente à
compra de gêneros alimentícios para atendimento das
escolas municipais e centros municipais de educação
infantil, no valor total de R$ 7.662,00 (sete mil seiscen-
tos e sessenta e dois reais) para 30 (trinta) dias, confor-
me solicitado pela Secretaria Municiapal de Educação –
Merenda Escolar, Ofício nº  182/2018, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 07 de agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº092/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº147/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de locação de equipamentos de
som.

CREDENCIAMENTO: Até 09h29m do dia 23 de agosto de
2018.

ABERTURA: Às 09h30m do dia 23 de agosto de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro. Entrada na portaria do lado
oposto da porta principal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de agosto de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº093/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº148/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Contratação de reforma das poltronas no Centro
Cultural.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 23 de agosto de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 23 de agosto de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de agosto de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 032/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201816

empresa  COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ:
04.368.865/0001-66, para contratação de internet via fi-
bra óptica de no mínimo 150mb de download e upload
para ser instalada nos postos de saúde da Vila São Pedro,
Vitor Dantas e Panorama, no valor total de R$ 7.493,40
(sete mil quatrocentos e noventa e três reais e quarenta
centavos), para 12 (doze) meses, conforme solicitado pelo
Departamento de Controle e Processamento de Dados
– CPD, em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 08 de agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

           Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº053/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S.A., CNPJ:
60.579.709/0001-48, referente à contratação do Jornal
Tribuna do Paraná, O Estadão e Folha de São Paulo para
publicação do Aviso de Licitação do Processo Licitatório
Concorrência Pública nº 002/2018 – Conclusão da Obra
de Construção do Hospital Regional, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 02 de agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATOS DA FECOP

PREGÃO Nº 03/2018- FORMA PRESENCIAL - FECOP

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Me-
nor Preço

OBJETO: Registrar preços de serviços de arbitragem para
diversas modalidades esportivas,

conforme especificado neste Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 09h30min AS 09H40
min. do dia 24 de agosto de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h45min. do
dia 24 de agosto de 2018.

LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301,
nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de agosto de 2018.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 32/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: MENON
INFORMÁTICA LTDA,

CNPJ: 08.751.591/0001-40, referente à compra de móveis
para o novo prédio da câmara municipal no valor de R$
17.495,00 (Dezessete mil, quatrocentos e noventa e cinco
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 07 de agosto de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

Compra Direta nº 031/2018 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor
da empresa: Marmontello e Marmoutello – CNPJ:
04.666.747/0001-34, referente a aquisição de combustível,
gasolina, óleo de motor, filtro de óleo, filtro de ar, filtro de
combustível, filtro de cabine e lavagem completa durante o
ano de 2018, perfazendo um valor total de R$ 13.717,00
(treze mil setecentos e dezessete reais), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 30 de julho de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

   PRESIDENTE

Compra Direta nº 033/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor de: Marcelo de Moraes –
CPF 054.216.859-69, referente a limpeza e conservação do
prédio da Câmara, limpeza de calha,  jardinagem e retirada
de raiz, perfazendo um valor total de R$ 1.150,00 (um mil
cento e cinquenta reais), em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de agosto de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 17



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201818



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 19



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201820



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 21



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201822



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 23



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201824



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 25



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201826



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 27



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201828



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 29



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201830



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 31



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201832



09 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0204 33



                                                       Diário Oficial - nº 0204                                       09 de Agosto de 201834


		2018-08-14T10:39:13-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




